ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

         CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND      Ba Tơ,  ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc thực hiện các biện pháp phòng,

 chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước trên địa bàn huyện

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1829/UBND-KTN ngày

16/4/2024 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như

sau:

 I. Công tác chỉ đạo thực hiện

UBND huyện đã triển khai theo chỉ đạo của UBND tỉnh nội dung Công văn

số 250/UBND-KTN ngày 15/01/2024, Thông báo số 163/TB-UBND ngày

05/4/2024 và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn

số 1305/SNNPTNT-TL ngày 03/4/2024. Tuy nhiên do tác động của biến đổi khí

hậu và ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, thời tiết, thiên tai ngày càng bất thường

đã xảy ra hạn hán, thiếu nước cục bộ, ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của nhân

dân.

Trước tình hình đó UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức theo

dõi, chủ động triển khai công tác ứng phó nguy cơ hạn hán, thiếu nước trong những

tháng cao điểm mùa khô tới, trong đó tập trung một số nhiệm vụ cụ thể:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn: Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết,

thông tin dự báo khí tượng thủy văn, hạn hán, xác định mức độ ảnh hưởng đến từng

địa bàn để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó cụ thể, phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương, trong đó hướng dẫn người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu

quả, ưu tiên bảo đảm cấp nước sinh hoạt cho người dân, các cơ sở y tế, giáo dục và

các nhu cầu thiết yếu khác, kiên quyết không để người dân thiếu nước sinh hoạt và

sản xuất phù hợp với khả năng nguồn nước, tránh gieo trồng ở vùng không bảo

đảm chủ động về nguồn nước trong cả vụ sản xuất.

 Hướng dẫn người dân chủ động tích trữ nước, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm,

triệt để chống thất thoát, lãng phí nước. Chủ động sử dụng kinh phí từ ngân sách

địa phương và huy động các nguồn hợp pháp khác để tăng cường thực hiện các giải

pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước.

II. Về nhu cầu nguồn kinh phí chống hạn: Tổng nhu cầu kinh phí thực

hiện chống hạn: 28.320 triệu đồng (Hai mươi tám tỷ ba trăm hai mươi triệu

đồng).

1. Số công trình thủy lợi cần duy tu sửa chữa chống hạn: 20 công trình, tổng

nguồn vốn: 15.550 triệu đồng (xem Biểu số 01 phụ lục kèm theo).

2

2. Về nguồn kinh phí duy tu sửa chữa công trình nước sinh hoạt: 12.820 triệu

đồng; trong đó:

- Sửa chữa công trình nước sinh hoạt tập trung: 9.000 triệu đồng;

- Công trình nước sinh hoạt nhỏ lẻ: 3.820  triệu đồng.

                           (Xem Biểu số 02 phụ lục kèm theo)

 Trên đây là báo cáo về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo

cáo./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Chi cục thủy lợi;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT.
file.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-25T14:14:30+0700

		2024-04-25T17:05:53+0700

		2024-04-25T17:05:53+0700

		2024-04-25T17:05:53+0700